Faculdade de Ciências Agrárias

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

Edital nº 10/2021 – PPGEA/UFGD, de 28 de julho de 2019.

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS DO CURSO DE

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ENGENHARIA

AGRÍCOLA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

A COORDENADORIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM

ENGENHARIA AGRÍCOLA, área de concentração em Engenharia Agrícola da Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais divulga os critérios e o período para solicitação

de inscrição e matrícula para Aluno Especial nas disciplinas oferecidas no segundo (2°) semestre de 2021.

1. Dos critérios

1.1. Alunos especiais são aqueles que cursam disciplinas isoladas no programa e a matrícula não cria

qualquer vínculo com o Programa de Pós-Graduação, ficando restrito exclusivamente a cursar a disciplina.

1.2. Poderão se candidatar a cursar disciplina na condição de aluno especial, candidatos graduados em

Engenharia Agrícola, curso superior completo ou a concluir em 2021.

2. Da inscrição

 2.1. Informações sobre a inscrição:

   Período: 02 a 04 de agosto de 2021

   Local: Endereço eletrônico: http://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

 2.2 O candidato, para inscrever-se, deverá:

   -  Acessar o endereço eletrônico supramencionado neste edital;

  - Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

  -  Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente cadastrados;

  -  Ler cuidadosamente o edital e aceitar as condições descritas neste;

  - Selecionar a disciplina de seu interesse;

   - Digitalizar e inserir a documentação exigida no item 2 deste edital, responsabilizando-se pela

qualidade das imagens;

   - Gerar a Guia de Recolhimento da União (GRU) específica para o pagamento da taxa de inscrição e

efetuar o pagamento conforme orientações constantes na guia;

   - Recolher a taxa de inscrição, no valor de R$11,00 (onze reais), atentando-se aos prazos e

procedimentos constantes neste edital.

 Obs: Os discentes matriculados como alunos regulares em outros Programas de Pós-graduação stricto

mailto:gpea@ufgd.edu.br
http://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Faculdade de Ciências Agrárias

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

sensu da UFGD ficam isentos da taxa, devendo anexar o atestado de matrícula no formulário de inscrição.

3. Da documentação exigida no ato da inscrição:

I–

II–

III–

IV–

V –

Formulário de inscrição/matrícula para aluno especial, conforme anexo I.

Currículo Lattes atualizado até julho /2021;

Cópia do Diploma da Graduação ou Atestado de Conclusão de Curso de graduação ou

declaração de que está cursando último ano;

Cópia do documento de identidade;

Cópia do cadastro de pessoa física –CPF;

VI – Comprovante de Pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU) – Disponível para emissão

no link https://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto com nome Taxa de inscrição para aluno especial da

Pós-Graduação - 2o semestre de 2021 no valor de R$ 11,00 (onze reais).

IMPORTANTE: PARA CADA DISCIPLINA QUE FOR SE INSCREVER IMPRIMIR E PAGAR

UMA GRU.

Cada candidato poderá se inscrever em até 2 (duas) disciplinas – ao fazê-lo deverá gerar 2

(duas) GRUs – disponível somente durante o período  de inscrição. Em nenhuma hipótese será devolvida a

taxa de inscrição após a mesma ser paga.

4. Do período

4.1. O período para solicitação de inscrição/matrícula em disciplinas como Aluno Especial obedecerá

ao seguinte cronograma:

 02 a 04 de agosto de 2021, período de inscrição – através do endereço eletrônico

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

 11 de agosto de 2021, divulgação das inscrições deferidas/indeferidas.

 12 de agosto de 2021, recurso  -  através do endereço eletrônico https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao

 13 de agosto de 2021, divulgação do resultado final.

 16 a 18 de agosto de 2021, matrícula dos alunos especiais.

 23 de agosto, início do semestre letivo.

5. Disposições Gerais

5.1. Não serão aceitas inscrições extemporâneas ou com pendência de documentação.

5.2. A lista de oferta das disciplinas para Aluno Especial segue no anexo II deste edital.

5.3. O quadro com os horários para realização das disciplinas segue no anexo II deste edital.

5.4. A disponibilidade de vagas e aceitação do candidato fica a critério do professor responsável

pela disciplina e a demanda por aluno regular (caso não tenha aluno regular matriculado na disciplina,

mailto:gpea@ufgd.edu.br
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Faculdade de Ciências Agrárias

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

ela não será ofertada).

5.5. A divulgação do resultado da inscrição e/ou qualquer outra informação em relação a este edital

será realizada através do link https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-engenharia-agricola/editais-

selecao

6. Casos Omissos

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria do Programa de Pós Graduação em Engenharia

Agrícola, da Universidade Federal da Grande Dourados.

7. Outras Informações:

O Curso de Mestrado em Engenharia Agrícola é reconhecido pela CAPES/MEC (conceito 3).

Dourados-MS, 28 de julho de 2021.

Prof. Dr. Rodrigo Couto Santos

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

mailto:gpea@ufgd.edu.br

_________
Faculdade de Ciências Agrárias

_

Anexo I - Edital nº 10/2021 – PPGEA/UFGD, de 28 de julho de 2021.

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA
(0xx67)3410-2449 E-mail: gpea@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

CURS A

unoespecialestávinculadaàsnormas UFGDedoProgramadePós GraduaçãoemEng aria Agrícola, bem como à
análise e aceitação da documentaçã comprobatória entregue.

Aluno especial somente erá cursar por seme re.

Assi atura

FORMAÇÃO ACADÊMICA
NOME DO CURSO: Ano Início: Ano Término:

INSTITUIÇÃO:

PAÍS: CIDADE: UF:

PÓS-GRADUAÇÃO
NOME DO CURSO/ÁREA: Ano Início: Ano Término:

INSTITUIÇÃO:

PAÍS: CIDADE: UF:

FICHA DE MATRÍCULA PARA ALUNO ESPECIAL 2º SEMESTRE 2019.
IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)
NOME COMPLETO:

Filiação:

Estado Civil: E-mail:

CPF: IDENTIDADE: ORGÃO EMISSOR: UF: DATA DE EMISSÃO:

DATA DE NASCIMENTO: Local de nascimento Nacionalidade SEXO:

[ ] Masc. [ ]Fem.

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

CEP: CIDADE: UF: PAÏS: FONE:

__________________________________________________________________________________________________________________________________

Local e data Assinatura

DISCIPLINA(S) A SER(EM) CURSADA(S) NO SEMESTRE:

Declaro a veracidade das informações aqui entregues como, Currículo Lattes e ter ciência de que a efetivação da

matrícula como aluno especial está vinculada às normas da UFGD e do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Agrícola, bem como a análise e aceitação da documentação comprobatória entregue.

Obs. Aluno especial poderá cursar 02(duas) disciplinas por semestre. E aproveitar até 02 (duas)

disciplinas cursadas como aluno especial caso entre posteriormente como aluno regular, seguindo o

que dispõe o Regulamento vigente do Programa.

mailto:gpea@ufgd.edu.br

_________
Faculdade de Ciências Agrárias

_

– PPGEA/UFGD, de 28 de julho de 2021. Anexo II - Edital n 10/2021

Faculdade de Ciências Agrárias/PGEA
(0xx67)3410-2449 E-mail: gpea@ufgd.edu.br

Rodovia Dourados-Itahum, km 12 Caixa Postal 533 – CEP 79804-970 - Dourados - MS

n oramento Ambiental das

N urais

o to Santos

ra Gomes

liveira Geisenhoff

Lista de Oferta das Disciplinas* para o 2º semestre de 2021, no Programa de Pós- Graduação em

Engenharia Agrícola.

Sigla da

Disciplina
Disciplinas Nome do Professor (a)

CMA Construção e Monitoramento Ambiental das
Instalações Rurais

Rodrigo Couto Santos

EA Eletrônica Aplicada Luciano Oliveira Geisenhoff

GEO Geoestatística
Anamari Viegas de Araujo
Motomiya

HIDRO Hidrologia e Gestão de Recursos Hídricos Arthur Carniato Sanches

IS Irrigação por Superfície Eder Pereira Gomes

MCSA Manejo e Conservação do Solo e da Água Elaine Reis Pinheiro Lourente

PFPA Propriedades Físicas de Produtos Agrícolas André Luís Duarte Goneli

RASPA Relações Água-Solo-Planta-Atmosfera Arthur Carniato Sanches

SAPA Sistemas de Armazenagem de Produtos Agrícolas André Luís Duarte Goneli

TE III (AD) Tópicos Especiais III: Agricultura Digital
Cristiano Márcio Alves de
Souza/Sálvio Napoleão Soares
Arcoverde

TE III (RM) Tópicos Especiais III: Relação Mecanização e Solos
em Sistemas Agrícolas

Cristiano Márcio Alves de
Souza/Sálvio Napoleão Soares
Arcoverde

Obs. Aluno especial poderá cursar 02(duas) disciplinas no semestre. Somente poderá matricular-se

cajo haja aluno regular cursando a(s) disciplina(s).

Horário das disciplinas ofertadas no 2°semestre de 2021

HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MATUTINO

TE III:
(AD)

HIDRO

MCSA

VESPERTINO RASPA EA

SAPA

GEO

TE III:
(RM)

CMA

PFPA

IS

Todas as disciplinas serao ministradas de forma remota

mailto:gpea@ufgd.edu.br